
 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

Vol.１０８５ 

令和４年６月２４日 

厚生労働省老健局老人保健課 
 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきます 

ようよろしくお願いいたします。 

 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各保険者介護保険担当課（室） 
各介護保険関係団体      御 中 

← 厚生労働省 老健局 老人保健課 

今回の内容 
 

令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に

係る調査（令和３年度調査）の結果について 

（最終版・情報提供） 

計２枚（本紙を除く） 

 

連絡先  TEL : 03-5253-1111(内線 3961、39６0) 
FAX : 03-3595-4010 

 

 



                         事 務 連 絡 

令和４年６月２４日 

 

各都道府県介護保険担当主管部（局） 

各市区町村介護保険担当主管部（局）御中 

 

厚 生 労 働 省 老 健 局 総 務 課 

厚生労働省老健局介護保険計画課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

 

 

令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査 

（令和３年度調査）の結果について（最終版・情報提供） 

 

 

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

昨年度、次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得

ることを目的に、介護報酬改定検証・研究調査（令和３年度調査）を実施いたし

ました（参考：介護保険最新情報 vol.1014）。調査実施の際には調査へのご協力

を周知いただきありがとうございました。 

今般、第２０９回社会保障審議会介護給付費分科会（令和４年３月１７日（木））

において、本調査結果の最終版を報告し、了承されたことをお知らせします。 

つきましては、結果の最終版が掲載された上記分科会の URL を送付いたしま

すので、貴管内の介護保険施設・事業所に対し、調査への協力のお礼とともに、

結果の最終版を周知いただきますようお願いいたします。 

なお、今後、令和４年度介護報酬改定検証・研究調査を実施する予定ですので、

引き続き調査へのご協力を周知いただきますようお願いいたします。 

 

＊ 第２０９回社会保障審議会介護給付費分科会（令和４年３月１７日（木）） 

 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_24465.html 

 



                         事 務 連 絡 

令和４年６月２４日 

 

 各関係団体 御中 

 

厚 生 労 働 省 老 健 局 総 務 課 

厚生労働省老健局介護保険計画課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

 

 

令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査 

（令和３年度調査）の結果について（最終版・情報提供） 

 

 

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

昨年度、次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得

ることを目的に、介護報酬改定検証・研究調査（令和３年度調査）を実施いたし

ました（参考：介護保険最新情報 vol.1014）。調査実施の際には調査へのご協力

を周知いただきありがとうございました。 

今般、第２０９回社会保障審議会介護給付費分科会（令和４年３月１７日（木））

において、本調査結果の最終版を報告し、了承されたことをお知らせします。 

つきましては、結果の最終版が掲載された上記分科会の URL を送付いたしま

すので、貴会会員の介護保険施設・事業所に対し、調査への協力のお礼とともに、

結果の最終版を周知いただきますようお願いいたします。 

なお、今後、令和４年度介護報酬改定検証・研究調査を実施する予定ですので、

引き続き調査へのご協力を周知いただきますようお願いいたします。 

 

＊ 第２０９回社会保障審議会介護給付費分科会（令和４年３月１７日（木）） 

  https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_24465.html 


